

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What is Cyber Crime ? What are the effects of Cyber Crime on Society ?

साइबर अपराध क्या है ? साइबर अपराध का समाज पर क्या प्रभाव पड़ता है ?

11. Write an essay on Environment Pollution.

पर्यावरण प्रदूषण पर एक लेख लिखिए।

12. Write an essay on the main causes of Regionalism in India.

भारत में क्षेत्रवाद के प्रमुख कारणों पर एक लेख लिखिए।

13. Is any relationship between poverty and unemployment ? Explain it.

निर्धनता एवं बेरोजगारी के मध्य क्या कोई सम्बन्ध है ? विवेचना कीजिए।

SW-11/4

(4)

TR-254**SW-11****December – Examination 2022****B.S.W. (Part II) Examination****SOCIAL WORK****(Social Disintegration and Contemporary Social Problems)****Paper : SW-11****Time : 3 Hours]****[Maximum Marks : 70**

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

SW-11/4

(1)

TR-254

Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define the concept of Social Disorganization.
सामाजिक विघटन की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Identify the major causes of Family Disorganization.
पारिवारिक विघटन के प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए।
- (iii) What is the poverty line in India, 2022 ?
2022 में भारत की निर्धनता रेखा क्या है ?
- (iv) Define Regionalism.
क्षेत्रवाद को परिभाषित कीजिए।
- (v) Mention some examples of Cyber Crime.
साइबर अपराध के कुछ उदाहरणों का उल्लेख कीजिए।
- (vi) What is the rank of India in Corruption Index ?
भ्रष्टाचार सूचकांक में भारत का स्थान क्या है ?
- (vii) Write the full form of AIDS.
एड्स का पूर्ण स्वरूप लिखिए।

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

SW-11/4

(2)

TR-254

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Mention the basic features of Terrorism.
आतंकवाद की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
3. Identify the basic features of Castism.
जातिवाद की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
4. Discuss the meaning and types of Corruption.
भ्रष्टाचार का अर्थ एवं प्रकारों की चर्चा कीजिए।
5. Mention the various types of Unemployment.
बेरोजगारी के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
6. Is communalism responsible for social disorganization ? Explain.
क्या साम्प्रदायिकता सामाजिक विघटन के लिए जिम्मेदार है ? व्याख्या कीजिए।
7. Which is the most common crime against women in India, and why ?
भारत में महिलाओं के विरुद्ध सबसे अधिक सामान्य अपराध कौनसा है, और क्यों ?
8. Mention the causes of AIDS.
एड्स के कारणों का उल्लेख कीजिए।
9. Differentiate between absolute poverty and relative poverty.
निरपेक्ष निर्धनता एवं सापेक्ष निर्धनता के मध्य अन्तर कीजिए।

SW-11/4

(3)

TR-254 Turn Over